„Sacae terminantur a conversione Jaxarti amnis, a septemtrione ac meridie ipso Imao monte. — Apud ipsos est receptaculum eorum, qui ad Seras negotii causa proficiscuntur penes montem Imaum, cuius gradus sunt 140. 43. 0.“ Ptol. Cap. XIII. Tab. 7.

„Ad fluenta Jaxartae degunt arcus tenentes Sacae,
quos nemo alias improbaverit Sagittarius; non enim ipsis
fas est incassum iaculari.“ Dionysius Perierg. „Sogdiis con-
tinui sunt, Sacae natio fera, squallentia incolens loca;
solo pecore fructuosa; ideo nec civitatibus culta; cui As-
cantinia mons imminet et Comedus. Praeter quorum radi-
ces et vicum, quem Lithinon pirgon appellant, iter longis-
simum patet mercatoribus pervium ad Seras subinde
commeantibus.“ Amm. Marcell. lib. XVIII.

8. §. A Massageták (Herod. I. 201. II. 201. Strabo XI. 349—351. Plin. IV. 3—17. VI. 17. Curtius VII—VIII. Justin. I. 8. Ptolom. IV. 10. Amm. Marcell. XXI. 18. XXVIII. 14.) a Sakák földén fölül Jaxartes vizének kanyarodása és a Caspiumi tenger között tanyáztak; So- linus tudósítása szerint fehér szinekből, mások szerint az albani havasoktól Albánusoknak, Alanusoknak is neveztettek. Először Cyrus persa király ellen viselt dolaik miatt hiresültek, utóbb Volga vizén átkelvén, az átellenökben volt rokon Scythákat tanyájikból kiüzték, és megszállván a tenger innenső partjait, az Iberia s Colkis között Cyrus folyó vizéig terjeszkedtek. Ezek is Albanusoknak vagy Alanusoknak és régi Massagetáknak neveztettek hódított népeikkel együtt; a Vaskapu, Koysu vizének Caspiumi tengerbe szakadtánál, tölök neveztetett Albani kapunak is (Pilae Albanae). Ezek gyakran bujtottak Armeniába, Mediába sat. királyaik alatt; hatalmaskodtak Justinian császár idejéig. Tölök származtak az europai Alanok is.

„Colunt autem Scythiam intra Imaum versus septemtriones, qui communi vocabulo Alanī Scythae nominantur. — Appellantur vero, qui iuxta Axanteam montem sunt Massagetae, etc.“ Ptol. l. c.

„Mare ad vesperam vergens, quod Caspium vocatur, Caucasus cohibet; qua vero parte vergit ad auroram orientemque solem, planities excipit prospectu immensae magnitudinis, quam spatiösam planitiem non ex minima parte Massagetae possident; quibus bellum Cyrus inferre cupiebat.“ Herod. l. c.

„In plaga orienti aestivo obiecta, circa defectus et crepidines montium, quos Imaus et Taburios vocant, usque dum venitur ad Seres, Alanī sunt diffusi per populosas gentes et amplas, quas dilatari ad usque Gangem accepi fluvium.“ Amm. Marcell. Lib. XXXI. És ismét: „Transito Tanai, in immensum extensas Scythiae solitudines Alanī inhabitant veteres Massagetae, ex montium appellatione cognominati; paulatimque nationes conterminas celebritate victoriarum attritas ad gentilitatem sui vocabuli traxerunt ut Persae. — Ita partiti per utramque mundi plagam Alanī (quorum gentes varias nunc recensere non refert) licet diremti spatiis longis per pagos, ut nomades vagantur immensos, acui tamen progressu ad unum concessere vocabulum, et summatim omnes Alanī cognominantur.“ Ibidem „Alanī armorum levitate velocius—latrocinando et venando adusque Maiotica stagna et Cimmerium Bosporum itidemque Armenios disurrentes et Medium.“ Ibid.